consolari tristanti et sic de aliis. In malo autem in genere indebitum importat privationem huius proportionis».

<sup>126</sup> *Ibidem*: «materia tripliciter dicitur, scilicet ex qua et in qua et circa quam, sicut determinatum est in quaestione De materia. Ex qua autem et in qua non sunt principium cognoscendi rem, cuius sunt materia. Sed materia circa quam frequenter est principium cognoscendi rem, praecipue in animae, in quibus materia non tantum est materia, sed etiam finis».

(*materia circa quam*) está completamente externa, e é deste último modo que a matéria se diz matéria da virtude como a riqueza, a honra e coisas do género»<sup>127</sup>. Aqui a *materia ex qua* vem equiparada às partes a partir das quais é constituído um corpo e a *materia circa quam*, por seu lado, é como uma realidade mais “enformada”. Analogamente aplicado ao acto humano diríamos que a *materia ex qua* seria constituída por aqueles elementos ou partes a partir das quais é formada a acção moral, enquanto que a *materia circa quam* coincidiria com o objecto, pois só assim é susceptível de ser *debita* ou *indebita* do ponto de vista moral. Santo Alberto parece confirmar esta interpretação quando afirma com grande clareza que «ainda que a matéria a partir da qual (*materia ex qua*) nunca incida sobre a forma ou sobre o fim do mesmo, contudo a matéria acerca da qual (*materia circa quam*) determina o fim da vontade e assim de certo modo é o princípio formal nas coisas morais»<sup>128</sup>.

Nas suas *Questiones* Alberto continua fiel ao significado que atribui as estes conceitos. Ele afirma que «a matéria a partir da qual (*materia ex qua*) qualquer coisa é feita, não diversifica a espécie, mas a matéria acerca da qual (*materia circa quam*) alguma coisa é feita, a qual é o objecto tem razão de fim, faz distinções segundo a espécie, sobretudo nas realidades morais, nas quais é considerada a razão de bem ou de mal, a qual deriva do fim»<sup>129</sup>. Portanto a *materia ex qua* não especifica o acto na ordem moral, enquanto que a *materia circa quam* que é explicitamente equiparada com o objecto do acto e com o fim dá ao acto a sua espécie moral.

Tratando dos diversos tipos de avareza, o santo doutor defende a sua

<sup>127</sup> IDEM, *Super Ethica*, cit., lib. 4, lect. 8, n. 298: «honor non est aliquid virtutis quasi quaedam species ipsius et nulla materia est id cuius est materia, sicut materia animalis non est id quod est animal, sed ‘materia ex qua’ est aliquid materiali ut pars; ‘materia circa quam’ est omnino extra, et huiusmodi materia est materia virtutis ut divitiae et honor et huiusmodi».